
2022 年 10月 発行

介護付有料老人ホーム らぽーる上尾
〒362- 0051 埼玉県上尾市地頭方422
TEL.048-780-1065 FAX.048-780-1060

Ｐ２
新入職員ご紹介

LIFE（ライフ）委員会 活動報告

Ｐ３ 習い事教室 ご報告

絵手紙教室と書道教室

Ｐ４
ご入居者コーナー
ニュース
編集後記

2022.10 新たな住人も、楽しく

仲良く、暮らし始めました！

4

編集後記
急に寒くなってきました。季節の変わり目、ぜひともご自愛願います。

過ごしやすい秋は短いです。芸術、読書、スポーツ、食欲・・・皆様の秋はどんな秋でしょうか。

有意義な時間を楽しみたいですね。 生活支援部・広報担当 内山昌樹

か け は し
Vol.22

豊 かな人 生 への架 け橋 （らぽーる）
そこにはやすらぎと笑 顔 があります

２０２２年 10月７日、川口リリアにて、取引先の
システム開発会社エニーシステム様のイベント

「プライベートショー」に出展してまいりました。先月、皆さんの
協力で作成した施設動画を「大画
面」モニターで初披露！大変好評
でした。皆さんの腕に巻いていた
だいて体験してもらった「パルス
ハートバンド」を紹介しました。

ニュース

今回のご入居者コーナーは、松村博正様のご紹介をさせて頂きます。
毎日、元気に施設内をウォーキングなされています。午前、午後、欠かさず、楽しみ
な日課になっています。
＜ご趣味＞
趣味は「古銭収集」。主として「日本と中国」の貨幣を3,000枚集めたよ。

お相撲が大好き。よく国技館に観に行ったものだ。
＜昔、おやりになっていた仕事について＞
若いころは、京王電鉄の社員で約40年間勤めあげた。定年後は、三菱のグループ

会社で7～8年務めたんだ。
＜思い出・昔印象に残っている出来事＞
戦争、神風特別攻撃隊の体当たりを

見たことだね。昭和20年1月の下旬
だった。
敵機Ｂ29に10機が突っ込み、そのうち、
1機だけが体当たりに成功した。
胸が熱くなったんだよ。
＜らぽーる上尾での生活について＞
穏やかで良いよ。食事も美味しい。

廊下が長いから、午前・午後の散歩も
30分も出来てありがたい。
特に不満なんかはないよ。とても満足
しているよ。ありがとう！と満面の笑
顔を見せてくださいました。

松村博正様 インタビュアー：介護福祉士・矢部碧壱ご入居者
コーナー

施設内を散歩をする松村博正様



32

社内委員会活動報告コーナー
このページでは社内で活動している委員会の模様を報告してまいります。

2022年4月度より、施設内レクリエーションとして、２つの教室（絵手紙・書道）
を立ち上げ、楽しんでいただいております！

■毎月1回、先生をお招きして、教室を開催しています。
絵手紙は地頭方にお住いの「神津様」が講師を務めてくださいます。
らぽーるのほかにも複数教室を開いており、多くの方を教えてくださっています。

習い事
ご報告

絵手紙教室・書道教室 開催しています
～みなさん、上達しています～

今回は、『LIFE（ライフ）委員会』です。
LIFE委員会は今年の4月に新設され、らぽーる上尾にある委員会の中で

一番新しい委員会です。ライフと聞いて『生活のこと？』と考える方が多いと
思いますが、意味はとても難しくLong-term care Information system For 
Evidence の頭文字が由来となっており、日本語にすると『科学的介護情報

システム』という意味になります。要はデータを用いて、科学的に・根拠の
ある・質の高い介護を実践して、ご入居者の皆様に元気になってもらうこと、
これがLIFEの真の目的です。
委員会メンバーは介護福祉士、看護師、
理学療法士など9名で構成され多職種で
様々なデータを用いて議論をしております。
より厳しくなると予想される介護業界を
生き抜くためにも、データを用いた根拠の
ある介護が実践できる職員を増やし、
ご入居者の皆様へ安心して終生心豊かに
暮らせるホームを目指していきます。

（委員長：青野真也）
高齢者住宅新聞の掲載記事。

ふたつの教室では、今月19日（水）に予定している「秋祭り～作品展示」に出展でき
るよう、目標をもって取り組んでおります。素晴らしい芸術作品をお楽しみに。
★居室で、練習にはげまれている生徒さんもいらっしゃいます。

～新入職員紹介～

看護師の『 新井江美（あらい えみ） 』と
申します。
みなさま、どうぞ宜しくお願い致します。

ご入居者様・ご家族様皆様の“心の架け橋”
になれるように、頑張って参ります！

絵手紙の基本や応用術を伝授！

神津先生は教え方がとても上手。
皆さんの上達が早いです

本年8月に入職し、レストランで働いておりま

す。調理師の『 中川光雄（なかがわ みつ
お） 』と申します。みなさま、どうぞ宜しくお願
い致します。

ご入居者様に美味しいお料理を提供できる
ように日々努力してまいります。

■書道は生活相談員の内山（書道二段）が講師を務めております。
母親は「師範代」です。その影響で幼少のころから習っていました。


	Slide Number 1
	Slide Number 2

